
SEGUNDA FEIRA, 06 DE JULHO DE 2020 	 D.O.E.M.D - TERCEIROS 	 03 PÁGINAS 

TERCEIROS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS 

Flssj  
o 	

A 

Rubrica 	 , 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2020 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
construção de uma pista de caminhada com extensão de 1.300 
metros no município de Davinópolis (MA). ABERTURA: 22 de 
julho de 2020, as 09 horas. ENDEREÇO: Rua 05, s/n, Centro. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor preço global. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação -  CPL,  situada 
na Rua 05.  sin.  Centro, Davinópolis (MA), onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) através 4e Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, em dias úteis, no horário das 08h 
as 12h. Raimundo Nonato de Almeida dos Santos - Prefeito. 

NOTA: Assinado eletronicamente conforme  art.  30. Inciso  III,  da Lei n° 179 de 23 de Maio de 2013 

2 



Sáo Luis. 4 e 5 de ju!h0 de 2020. Sábad0/00tningo O EstadO do Marantipill  

C.)  

AVISO  OE  LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL • SRP N°009/2020 

A Paraiba* de JoselandiseMa.. cam  sede na  Rua Jo. Face° n.150. 
Centro,  toma  Waco,  para  conlacimento dos nteressados qua 
r OSMAN  LICITAÇÃO na  tonne  da  Lei Federal If 10 52012002, cam 
aplicaçio  subsidiaria da  Lei Federal if 8.86611993, e demos actress 
alinettles O impede, modal/dada  PREGÃO PRESENCIAL,  do  tipo  
manor prow  por  kern;  OBJETO: Registro  de  Preços  pea future e 
eventual contralactio de impress  para  prest.3o dos saritos de 
manutenOlo. amass' Theca. nigientasto e  desinfecção  de peços, e 
prestsçio de setviços Or racondicionamento e  trepanou  de bombes • 
paint10 siétricos, do  interesse da  secretada Municipal de Admintslracilo 
doste Muratiplo. Data  da  'Menus. 17 de AO. cla 2020 is 0900 
(nave) hared, Eete &Nat e eeus anescos coder, à crerpooricao doe 
intenessacloa no endow° supra, de 2. a6' reins no haulm ass 0893 
sis 1290  horas,  aide poderao eet consular:km gretudammde  ou  
retiredo altered de mkt. &Menaca  ou obtido  medians* o recolianento  
da  rrIpcielAncia de RS 20 00 (vine rears), malotea informacões no local, 
Joserandia - MA., em 0) de  Julho  de 2020, Isaac Victor de Aquinas 
Soar.. Secreted° Municipal de Administrate° 

AV ISO DE  LICITAÇÃO, TOMADA  OE  PREÇOS  N° 007/2020  

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  RAIMUNDO DO DOCA 
BEZERRA,  corn  Sede na Rua Antdun Neto no 249. Centre, Alnwis da 
COMISSAO  PERMANENTS  DE LICITAÇÃO -  CPL,  torna polaco que,  
ram  base na  Lai  Federal  re  8.666193,  rouse  alterações,  lark  realizar es 
0000 (MN.) horas do Ma 23 de Julho de 2020, a ikilatáo na 
modasdace TOMADA  OE  PREÇOS, do  boo  m.or  preps  global. 
OBJETO ContratatSc de empresa  pima  Recuperação de estrada 
nonar  nosily Muncie.  cle Silo  Raimondo  do Dote BeZerra,  conform* 
CV if  8.376 092019/CODEVASF.. o Erlftel e  Sous imams  eatao 
caspostclio doe interessed. no endereço supra, de 2* a S. tetra. no 
flora. das 08:00 as 12.50 tiaras, onde poderão ser consullados 
gratuitamente ou obtido asadas do mIdla eietrOnlca ou ainda  median('  
o reoornimento da importantia de RS 30,00 (trinta real).  motored 
Miasmata. so  local $ilo  Raimondo  do Doca Bezerra - MA., Em 02 de  
Jut.  de 2020. Wagner da  Sera  Urna. Pres.:Mae da  CPL.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS (MA) 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N. 00912520 
OBJETO: Contratação de emprosa para preatscho de 
servicos de construcbo de uma  pieta  de caminhada  corn  
extensão de 1.300 metros no munIciplo de Davinõpolis 
(MA). ABERTURA: 22 do julho de 2020, Use 09 horas. 
ENDEREÇO: Rus 05,  en,  Centro. TIPO LICITAÇÃO: 
Menor preço global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edilal • 
seus anexos  eat& Us  disposição dos interessados na 
Cornisedo Permanente de Licitação.  CPL.  situada na Rua 
05,  tan,  Centro, Davinémohe (MA), onde poderão sor 
consultados gratuitamente ou obtidoe medianto o 
pagamento no valor de RS 50,00 (cinquenta  teals)  atraves 
de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. em dias  
ideas.  no  hoarier,  das 0/3h M 12h.  Raimondo  Nonato da 
Almeida dos Santos -  Preterite,.  

Deputado enxerga 
desprezo de Bolsonaro 
pela Educação do pais 
Gastão Vieira fez uma análise do atual cenário do  oafs  e da crise institucional 
criada no Governo Federal com a sequência de saída de ministros da Educação 

RONALDO ROCHA  
Mitsui% fir (win. 

E
le  ei strevista exclusiva a 
0 Estado. n  &inlet&  

federal Gana° Vieira fez 
Onia expede de areillse 

sobre as seguidas trocas de mi-
nistros do GoverneFedesal. co-
mentou a situaçan de milKhet de 
estudantes do todu u pela' que 
estão ha misses com as  sum  
aulas suspensas -, c apontou as 
possiveis saldas  yam  a  (Ilse  ins-
cituelonal. 

Para Caudas. ',Brasil actinstila 
prejuizos contas recentes subs-
rituições uaurnaticas de minis-
tros da Educação. 

'0 prejul7u :15u i apenas pela 
forma como deixaram a pasta 
(ex-ministros da Educaçaol P. 
sobretudo, porque nada fizeram. 
não conversaram, ficaram pre-
sos a cumbater Sc.  in  iinigus 
Ideológicos. 'educação de es-
querda. universidades  shales  de 
comuidstas, viciados  ern  drogas', 
enfim, as universidades,  sass, 
earn  lodo o orçamento do MEC 
e não faziam nada...  shirr°  pro-
blema éque mesmo o que o mi-
nistro propunha.  Weintraub,  o 
l'utuie-se  nip anthill,  rim só 
na  lath  ideológica.  On  seja, o que 
já  Lilo  era bons antes da ponde' 
caia fief...111min,, isinr". dique. 

Ele apuntou despre7.0 de Hui-
sumeu pura cum  user.  de edu-
cacional da nação. 

"Foi um vexame  can 'Wastes  
pedir para sair antes Cr enirar. 
(agoure ministnzbatindu de 'rec.  
nice' qua  cliegou falando em  did-
logo, pronto  pant  ioaugusar a nova  
Coos 'fair pax  e amnr'. Não saber, 
quase  max samara  depnis, quem 
ser,) o renal reiristris  run ems.  

mostra o despreparo, o desprezo 
do  lair  Bolsonaro pela educação.  
Quern  se clege dunr,a multes de 
votos não tem o direito de agir 

disse. 
0 nome do empresario Re-

nato  Ryder  já era citado na  am -
prensa nacional corno provável  
mum  ministro na ocasião de en-
trevista. mos não havia sido con-
firmado oficialmente até o fe-
chamento Costa ediars 

Ruim 
0 deptitado federal tuna-

nhense MOSUOU preocupação 
cisma formaçan jovens que  
assists  fora da sala de  auks  e cum 
a falta de solução para o pro-
blema. diante da pandemia do 
Cosid-19. 

'Cornos preiprin  fair  Buis.  
oars  reconhecen. d situação 
inufio ruins, C0111 ações prior114-
rias tEnent, Reforma do Ensino 
Medio, Curriculo Nadonal  
Consults.  Alfabetizacio de  Olaf, 

...Mai.: mama rotamusattlai-
auersumi • ikusticam 

1.4,6•••••••  

ças).  tuck  parado no atual  Go-
vern& Coin  a pandemia  urn  
agravainento novo Sr apresenta, 
a inicrrupção do ann  reties,  e. 

cunsequentemente.  sea  reaber-

tura'', disse. 
Viena tarnbém acredita que o 

asa  :own  ji eslA pesdicio no 
pafs, sobretudn nas escolas pu-
blicas de ensino.  

Who  que e melhor conside-
rannos esseano perdido. A  quas-
sia saint aria  colnea  vs pals coin 
us pea  atris, caiss medo. cum  re-
sew  do  virus,  nrestno  cons  o rei-
tricio previsto para setembro. 
Não temos estudos que nos  he  
diquem cnmn lidar com essa si-
t:sac:1u sem qualquer couniena-
ção do Governo Federal, sem 
dinhelro federal. Na quest:10 pe-
dagógita, cada aleito, inclisi-
dualmente. menice coda is At, 
Oe. Como esse aluno ficou sen 
aulas,  sun  a presença da pro-
fessora. dos colegas, da convi - 
vaned  diária? O que priorixar. 

OVOYION • PP... O 

OOP. 
A. • 	 won 
Mr. 	••••• • ••••• .4.1••• 
MUM be Net it 141.11NNA MID 1 1111.E. 

0.6 WA. 
/Mr •••.. 

AMP.  N.O.  
.....POPO • 1111.1....., 
,••• 

O 

.11 Acho que 
melhor 
corsiderarmas 
esse ano [letivo] 
perdido. A questáo 
sanitária coloca os 
pais  corn  os pés 
atrás,  corn  modo. 
com  receio  Op 
virus"  

GASTA0  VIEIRA 
Deputada  Ferteri so Pros  

qual contetido, retoco OU :101/0s 
canhecimentes, times maiiejar 
o sistema lilbridu. presencial u 
iliStanCia, liv professores  roils  
suficientemente preparados 
para usar as roses lecnologias? 

que  nit," el-linoleum  II  

°dram at WW1* Ott OS Prel. 	\ 
00711.0. • S50111 *WM) 

betell1(114 

Owns vas a wear Woe. imulIK*4 
••••,... 	 1411•11111111.100 
at RAH • 1,3.41 IWO NAKVIMPP NOW. 7. 

**a.. 	 re emeemeee. 
tr 	seelesetueeeeseeleee/eaoeweee. 

•••••••••••••.1. 	s itikeli..) 
00.1•••• 11...,•••• apt* 

Nit,•••14.  

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGA0 PRESENCIAL • SRP, N° 011/2020. 

A Prefertura de Sao Raimondo do Doc. Bezerra/Ma tom* pikalco,  para  
rootlet:ignore, dos intones.** qua maimara  LICITAÇÃO na  forma de 
LO re 10.020/2002,  com  spicaelio subskaikla  da  Lei re 0066103. e 
eats arleraptlita. modeadisoe PREt3ÃO  PRESENCIAL,  do V. manor  
preço por  rtem:  OBJETO  Rapists° de Panes  para  futon e eventual  
Contratação  de  empresa para  Prest.Ara rae  Serviços  a* mamas 
esperialcados (ultramonagrafas 	 Ralo-X, mamas 
Mbomou**, endoscopias. e  outros) para  ¡dander a Secrets. 
Municipal de Saii. deal* Municipio, Data  da  Abortura Ma 17 de Jaw 
de 2020, as 00:00 (novel horn. o Edits' • seas aromas mtlio 
disporido do. interims/km  na  Rua Menlo Nato n° 249, Centro,  doa'  
a 6. tera, no howl°  das  00:00  ias  12:00 floras,  onde poderás  oer 
consultedss gralultarnento  ou  Mirada atmis de miala eistr6rima  ou  
aikido obtkla madame o eacomimento de moistness de 02 20,00 ()Ante 
reels), maims 'Mammaes no local, Sao Raimunao do Dots Selena/ 
IAA . an. 03 de Julno de 2020. 'Mao Chaves Gaeta, Proper°. 

Gastáo Mira dlz  we  Brasil acumula Preluizos por substituições traumáticas no Ministerio da Educação 

ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E MERCADO IMOBILIÁRIO 

1  tit 

5.55 

  

 

CAU 

  

   

URBANIDADE, URBANICIDADE 
E QUALIDADE DE VIDA 

Marcelo Machado Rodrigues 

Argieteas e  Urbanista,  Presidents do Camarillo 

de Arquisettirs e Urbanism° do Maranhao (CALI/MN 

N
este ?no:manor. vivencamos eircurtstincias dificeis a 
&tildeso sraridas pela Pandensia do COVID-19.. e diante 
deste cenario. refloat'es  sib  swami/Us para  reps-mar o 
futuro, em que o emprego de conceitos -  formals  lrd 

desencadear  politicos  pabileas  qua Ka  tempos  teen  sido apenas 
lembrado  err  campanhas eleitorsis. 

De Lao. a Urbanidade.  terns° qua  impresea a avilidacks a 
respeito . coniunte social, vai ao enconuo da Urbanicstiade.  
parer&  ainda Mc defenda no ctdonario, mas  quo  rem o insulto 
Cr  unit'  a eivilidade soci.11  cons  o planejamento urbano com 
enfoque nas quest°ns  pars  e desenvolvimento susobritivel .que  
risottos,.  na Molhor,a da Qualdade de Vida. Logo. a totalichde da 
refloobo paraenses aspoctos sio partinontes a todo o memento, 
pois  so  a grave crise enfrentada por  (aka  de mecanismos 
escuselecilds diretamente em essaessaussencos dos ever,os 
prhans  cos politicos  pfk!lcm, podem atenuar lints:fro% coma o 
desd Pandemia. onde estruturas publicas e privados devem  
observer  protocolos arAlcados em uma Itarmonizer„Ao poinada na 
conema do conceitos o condicaes que  prioritises  dignidada. 
Iguaidade e responsabilidade social. 

As profissões rem fator preponderante pia que  so  
essabeleçarn tais rafters:5es,  pots  sao.eatas  qua kid  Odor com . o 
future. A - pandemia passa, a -  Wade  ica,  on  homens . a 
reconstroere, perdemos iAdas. e essa  retake* dove  estabelecer 
novas metal pare  qua  salvo adotadas e preservadas. Conso 
exemplo, cabe lembrar que as pronssionais da sa046  tern  
exercido o  see  papes  corn ulna  dificil tressiSo. estando  an  risco  on  
oxpor suas  props*  vidas, e Isto deveri ser repensacse para 
outras cimunstindas. Enfirs, a palavra e prevengio! 

Neste arcabouço geral a imprescindivel internaliaarmos 
sentimentos  du  Urbanidade, Urbaisicidade 11 Qualidade de Vida. 
espaço o  (teal  destaco a importancla das profissões. mas-com  
(eclogue  na essencialidad* da Arquitetura e  Urbanism*  para o 
cumprinsemo destes  ponies  na formarslo dos espaços, dead. o  
noel.  Ind1viduat, como, um quarto, orn gabinete, de grupos: 
rasa:Knells, empresas. hospitais, shopping  centers, etc.  e  ens 
redo tip*  de agrupamonsoi praços,  vas,  pomos de masportes e  
aim qua  corroplieni os espaços das cidades. de maneira OWce 
ou privada. Os profissionais. arqulteros a  urbanism, 'fro  a 
compress:36o da sociedade  rams  reflexões e,  aspic-Bowmen 
traducer's pars  tima fomolinção do uso dos espaços,  

Assets  irdiro - xquilo  quo  il utrnpre  commit  a reflex:to,  tar 
%motif  Hoje serminando por /rases dates grandos pereadorar. 
"Se queres  prayer  o futuro.ernida o passado."  (Conies-04 
"A verdadeira generosidade para  corn  o futuro custasse  ern  dar 
tudo ao presente."  (Albert  Carnes)  

"So stoat)  procura  a Wade. pargunta-lhe psis*ro se eel  
disposto  a  evitar  no future a causes  da  doena; am easy  
contrario.  3 laStérn-te tie 0 aiudar."(Sdames 

Y4•••,40 1
,
;C:16.1•6•01,  WY= •• 	4,e:a sr••••••••••..rireazaavaIro r-2•0•ON 

Cri..1.104:= weed% mkeno.,10.0•6140 mart. r”.• So•L1.4.1..11,149,0": 
pp., 4,W., • obsme 	f,••• put.. Ma. Sk..01,9 •frnr tt 1,fre..1,4186 
.48.1reol 	 .11, 	 1/41•• CHatodo.ple 

t.....11•1a 	Jo wen.. lora 	 1,11C 
X* sp. •,4 nof synry• Sam Gralme S. A 	Pr.. Mabee arm Cri.roPainam, Weenie 6,101,14.1114 

,eperreerte .• Mee t Ph.. 1,1eleref eke. • 9ee 	 bete feee :ern, we 
oerle. temiee er,e1e. e le 1,  ...eV MN let 	A.m. C.. kreee. eeteevele Nelertole. 

NUM MR as IA 
Virg,  fli2572,»R•i; • LK :IMAM.. aver.» rim, 

MIR 	00110101.0ifelda OCINARtitlit 	 It RN MIN 	. 
'omit ion,. a:disuses hid... id see pekarGis Web Ainis hareem, de F•06110% 
loss, ;tat I. Owes it Rm. nor wedeirtrectiP 6104411 nets tetadlWroristit-W/DIOL47 

trtieshil rpm-dos a (woe  ao  rrhir 	Pits. r brdarreni rroorriria, op  ar  giber o 
N riri  ri  ph is Mt Woe Wok nod, mkt&  c.a..  rid* ir,Piono,dra I. 

sum.; ter ate., 0 saws* i,5.usIo is iornins. corm. fined e eet411 4ft UM.* 
fro 	 WV. Iresproled.. W.30 .Preti/ ;lei wimp* 110111.111 
. :tit • 	wa • 	Wets. toe eaten. :ecieb eeoloeeles r! emotes Mat  Ni  
tepr rho*. cream sr Getters it Iseinearia• 'Ate* retarded Cc ram see Odd brordseiss 
,r; ibis Si amaistir Or ridedierms Cummi *maim  i  
xi... .2. 001•4104b • to Aden  ris  te•Crile sis Oleo Pardo is...in Pi e 
:1 • 	it 4iatte Measmiu.141.4 lIeee....0111.02 V, INS .44.0 	o wee= up sod 
farms di Mee.. isAmiair oe rue.. am renews *Amalfi. oars. Wow. re dtafinitt 
mtrmodovceeicira irm Moan tad.,  aeortt• tea woo *don 	t liana 

, *MM.. dr.ri fin 	iss seat to 1 :psi sod oderten woe welds, M.o. dud* 
new o timer en &opus b toes ct ova es sego* from. arimisipessyk Hp Mapes 
saa end re amen. in ereemee. eileietke, aeSte.../01,411111 	r Pritnieb la melee 
reComemrdsrevaisidapir.rdrienirendiefra..en Midair n. ;I bete MIN. pe evescoar 
wearers t 	ra saments re posivis ter rt Netete I I•44 	Ir  mob,. Assielsidi ismettAt 
0. **M..* 	nrftreisg< 'ctaa, S  trote,  is 5.0 Mitt  ide  aces* • 1,01141 
rams *took 1. arMiisarit.  

AVISO DE ucrrAcAci, TOMADA DE PREÇOS N. 006/2020 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  RAIMUNDO DO DOCA 
BEZERRA.  awn  Sede na Rua AnItinlo  Nero re  249. Centro, Akevés da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇA0  -CPL., terns  publico que,  
corn  base na Lei Federal  re  8 80643, e  suss interact.,  hui  realm  is 
figa) (nova) horas do dia 22 de Julho de 2020, is Scittioão na 
modabdade TOMADA DE PREÇOS, do licio  manor  preço global. 
OBJETO: Contratatio de snoreua pane edefilenaiii  de  eetraett  cicleal  
nee*  Munich,Is fie erio  Raimondo  do  Doc. Barone content. Contrail)  
do  Repass,  no 093419/201005APA,CAIXA to Edltai e s.s enexos eshio 
O alspositao dois mteressadoa no ender.o supra. de 2. 11 6.  fella,  no  
horrid°  das 08:00 is 12:00 horas, onde poderão sar consultados 
graturtemente ou obtido  afro.%  de mesa ~mica ou  ands  mediante 
o recoanmento da imporlancia de RS 30.00  (Uinta  ma), maimas 
inionnacties no local.  Sao  Raknundo do  Dots  Bezerra -MA.,  Ern  02 de  
Jul.  de 2020,  Wegner  da  Sava  Uma.  President.  da CPI. 

AVISO  OE  LICITAÇÃO, TOMADA DE PREÇOS PO 00612020 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  RAIMUNDO DO DOCA 
BEZERRA, COM Sede na Rua Antrmlo Nato  re  249, Centro. Atonia da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -  CPL,  lama pOblico que. 
com  bass  na Lei Federal n° 3 666/93, is suas alitrações,  fad  realizar Os 
09:00 ;novel horas do dia 27 de  Mho  de 2420, a icitatio na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do  boo  menor preco global. 
OBJETO: Contratatlio Cu emprata para adewacao de estrada sleinal 
neste Municiplo do Stro Raimundo do Doca Bazar».  conform.  Contrato  
on  Repasse  re  893420/2019/MAPAJCADUL o  Ed.'  e mus anexos 
esteo a claposlçao doe interestedoa no encsereco aunra, da 2.5  tees.  
no  Warn  das 013:00 As 12:00 horas, onde pampa* ser coratatados 
gratuitamente ou otAido  Waves  de  midis  elethinica ou ainda  methane,  
o recotherento da importanda de RS 30,00 (trinta reraisi, maiores 
infouragões no local. $ao  Raimondo  do Coca  Booms  -MA.,  Eno  0200 
10510 da 2920, Wagnar da Silva Lana Presklant• da  CPL  

I 2 I POLÍTICA 


	Page 1
	Page 2

